GAMBARAN UMUM MAZHAB HANAFI DAN MAZHAB

ASY-SYAFI’I

A. Gambaran Umum Mazhab Hanafi

1. Pembangun Mazhab Hanafi

Mazhab ini dinamai sesuai dengan nama ulama pendirinya, yaitu

Abu Hanifah, yang nama aslinya adalah Nu’man bin Tsabit Ibnu Zufy al-

Taimy. Beliau lahir di Kufah tahun 80 H/ 699M1, Sebagian para ahli

sejarah mengatakan Imam Hanafi lahir pada tahun 61 H. Namun, pendapat

ini tidak memiliki dasar. 2 ia berasal dari keturunan Persia. Ia menjalani

hidup didua masa kekhalifahan yang sosial politiknya berbeda, yaitu masa

akhir kekhalifahan Bani Umayyah dan awal masa kekhalifahan

Abbasiyyah.3 Imam Abu Hanifah wafat di Baghdad tahun 150 H / 767 M.

Ia dikenal dengan sebutan “Abu Hanifah”, sebab dalam kebiasaan

bangsa Arab, nama putra (yaitu Hanifah) dijadikan sebagai sebuah nama

panggilan bagi ayahnya dengan menggunakan kata “Bapak (Abu/Ayah)”,

sehingga lebih dikenal dengan sebutan “Abu Hanifah”.4

Dalam kaitannya dengan sebutan tersebut, Yusuf Musa

persoalan, ia sanggup membuat Argumentasi yang dapat menyerang

kelompok Khawarij dan doktrinnya yang sangat ekstrim, sehingga ia

menjadi salah satu tokoh teologi Islam.

Pada Abad ke-2 hijriyah, Imam Abu Hanifah memulai belajar ilmu

fiqh di Irak pada madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah bin Mas’ud

(w. 63 H/ 682 M), setelah itu ia berguru selama 18 tahun kepada Hammad

bin Abu Sulaiman al-Asy’ary, murid dari ‘Alqamah bin Qais dan Ibrahim

al-Nukhaiy al-Tabi’iy (al-Qadli Syuriah). Kemudian kepemimpinan

madrasah diserahkan kepada Hammad bin Abi Sulaiman al-Asy’ary dan

Abu Hanifah menguasai ilmu kalam (dikenal dengan fiqh al-Kabir) dan

ilmu fiqh. Dari segi lokasi dimana ia dibesarkan, dapat diperkirakan bahwa

pemikiran keagamaan yang dikembangkan oleh Abu Hanifah adalah

pemikiran Rasional.13

Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/ 767 M pada usia 70

tahun, ada juga yang berpendapat bahwa Imam Hanafi meninggal pada

tahun 151 dan 153 H. Akan tetapi pendapat ini lemah, pendapat yang lebih

kuat pendapat pertama yang mengatakan Imam Hanafi meninggal pada

tahun 150 H.14 Imam Abu Hanifah dimakamkan di pemakaman Khizra.